
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 03.08.2015, 
o gozo de férias do servidor MARCELO CID GARCIA SALES, 
Identidade Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Administrador, lotado na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, referente ao exercício 
2014/2015, concedido anteriormente, no período de 16.07.2015 
a 14.08.2015, através da PORTARIA Nº 147, de 18.05.2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.888, de 19.05.2015.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 862991
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 153/2015 - GABINETE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
PRORROGAR para até 12/09/2015 o prazo estabelecido na 
Portaria n° 134/2015, de 13/07/2015, objetivando a conclusão 
dos trabalhos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 06 de Agosto de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 862690
PORTARIA Nº 154/2015 - GABINETE, 07 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
PRORROGAR para até 13/09/2015 o prazo estabelecido na 
Portaria n° 135/2015, de 13/07/2015, objetivando a conclusão 
dos trabalhos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 07 de Agosto de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 862691
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 157/2015 - GABINETE, DE 11 DE JULHO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora Andrelina da Luz Dias, do 
cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo de Estudos 
Sociais desta Fundação, código GEP-DAS-11.4, a contar de 1º 
de agosto de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 862736

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/2015 - GABINETE, 11 de Agosto de 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Lorena Arêde Barbosa, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação / Ciências Econômicas, Identidade Funcional nº. 
5917956/1, para substituir a servidora Natasha Mayara do 
Amaral Dias da Silva, Identidade funcional nº. 5900440/2, 
Ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Material e 
Patrimônio - COMAP, GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da 
Titular, durante período de gozo de férias, de 06 de Agosto a 04 
de Setembro de 2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Agosto de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 862731
PORTARIA N° 156/2015 - GABINETE, 11 de Agosto de 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Néria Silva Ibrahim Sena, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação / Administração, Identidade Funcional nº. 
5890292/2, para substituir a servidora Talita Ramalho Bringel de 
Alencar, Identidade funcional nº. 5905731/1, Ocupante do cargo 
em comissão de Coordenadora de Infraestrutura e Logística - 
COLOG, GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, 
durante período de gozo de férias, de 03 de Agosto a 01 de 
Setembro de 2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Agosto de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 862732

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Quarto Termo Aditivo ao Acordo de 
Cooperação Técnica 014/2010 - FAPESPA/UEPA/UFPA/SECTET, 
publicado no D.O.E n. 32886/2015 de 15 de maio de 2015.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 14/05/2015
Leia-se:
Data da Assinatura: 07/05/2015

Protocolo 863144

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 150/2015 - GABINETE,
 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                            
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Gozo

57191005/3 CASSIANO 
FIGUEIREDO 

RIBEIRO

05/05/2014 A
04/05/2015

01/09/2015 A 
30/09/2015

5676827/3 JOSE ARLINDO 
DA SILVA 
MARTINS

01/07/2014 A
30/06/2015

01/09/2015 A 
30/09/2015

5807620/3 MANOEL 
DOMINGOS 

CRUZ 
MACHADO

10/06/2014 A
09/06/2015

01/09/2015 A 
30/09/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 06 de Agosto de 2015
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 862730

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 037/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
PARTES: PRODEPA E G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços necessários para construção de redes de fi bra 
óptica para o Programa NAVEGAPARA - Região metropolitana de 
Belém e Mesorregião do Marajó, com fornecimento de materiais 
e acessórios, exceto quando explicitamente dispensado pela 
CONTRATANTE, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n.º 
018/2014.
VIGÊNCIA : 12/08/2015 a 11/08/2016.
VALOR (R$):  R$ 716.478,36.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-449039 / 
04.126.1377.6622-449039.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 12/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO : Araras, Estado do São Paulo, sito à Rua 
João Sierra, n° 245, bairro Distrito Industrial II, CEP: 13.602-054.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 13/08/2015.

Protocolo 862783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 269/2015-SEEL, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/334068
RESOLVE:
CONCEDER, 7  ½   (sete e meia) diárias, no período de  10/08/2015 
à 17/08/2015 aos servidores Ana Júlia Brito Chermont matrícula 
54182339,Ewerton Silva de Souza matricula 57202117, Mônica 
Nazaré Conceição Dourado Matricula 57234852, Analys Maria 
Araújo Braum de Guimarães matrícula 7009647,Elenir da 
Silva e Cunha Bernal Ribeiro matricula 5896777, André Luiz 
Corpes da Silva matricula 57202046, Odailson Fernandes 
da Conceição matricula 5774276, Ruy Guilherme Amanajás 
Maués matricula 6320945, Márcia de Miranda Corrêa matricula 
5523150, Kátia Cilene Farias Rocha matricula 5499119, Sidney 
Trindade Guimarães matricula 80845357, Lairson da Cunha 
Faro matricula 57190527, José Maria Silva de Oliveira matricula 
20153451, Selma Lúcia Ferreira do Amaral matricula 5847818, 
Emerson Gleyber Leal Souza matricula 5888921, para coordenar 
e executar a fase regional do Marajó no “IX JOGOS ABERTOS DO 
PARÁ” que acontecerá no Município de Portel.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 862729

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1 º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/2015 - SETUR
CONVENENTE:GREMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO BLOCO DO SAPO MUIRAQUITÃ, CNPJ: 
02.346.545/0001-80


